
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040400059

59

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

MARCOS THADEU QUEIROZ MAGALHAES, Professor do Magistério Superior,
na Universidade de Brasília, para participar de Curso de Altos Estudos em Defesa da
Escola Superior de Defesa, no período de 10/09/2022 a 18/09/2022 (incluindo trânsito),
em Washington DC/Estados Unidos, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.029639/2022-
16.

ALDO HENRIQUE FONSECA PACHECO TAVARES, Professor(a) do Magistério
Superior, na Universidade de Brasília, para realizar/participar do XLVII Annual Meeting
of the Portuguese Society for Immunology, no período de 18/04/2022 a 24/04/2022
(incluindo trânsito), em Lisboa - PT, com ônus limitado para a UnB. Proc.Eletrônico
23106.027206/2022-18.

VIRGILIO PEREIRA DE ALMEIDA, Professor(a) do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar/participar da Conferência Anual da NAFSA 2022:
Association of International Educators, no período de 29/05/2022 e 04/06/2022.
(incluindo trânsito), em Colorado - EUA, com ônus para a UnB. Proc.Eletrônico
23106.020588/2022-59.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 348, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 344, publicada no DOU nº 63, de
01/04/2022, Seção 2, página 64, que autorizou a contratação de JOÃO FIGUEIREDO NOBRE
CORTESE por motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CLARA CARNICERO DE CASTRO, 5ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 08/2021, de 16/03/2021, publicado no DOU nº 52, de
18/03/2021, Seção 3, página 68, homologado pelo Edital nº 28/2021, publicado no DOU nº
141, de 28/07/2021, Seção 3, página 94, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 07
meses e 19 dias, conforme dispõe o item 11.3.4 do Edital nº 8/2021 - REIT (11.01). Área:
Filosofia, subárea(s): Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 823, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 33/2021, homologado no D.O.U. nº 241, de 23 de
dezembro de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.003186/2022-80,
resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LETÍCIA MEDEIROS DE ARAÚJO, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Engenharia Civil - Sistemas Construtivos II (Desenho), para
prestar serviço junto ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de abril de
2022 a 31 de março de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 08/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 824, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 33/2021, homologado no D.O.U. nº 40, de 25 de
fevereiro de 2022; e considerando o que consta no processo 23107.005805/2022-71,
resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, NATAN DE LIMA FRANÇA, na categoria de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Língua Portuguesa / Letras Clássicas, para prestar serviço junto ao Centro de Educação,
Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023, com fulcro no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999
e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº
09/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DAT PORTARIA Nº 320, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, no Decreto nº
10.835, de 14/10/2021 e no Art. 7º, da Lei nº 12.550/2011, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº 23125.007557/2022-85, de 30/03/2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão do servidor ANDERSON
WALTER COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE 2899198, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do
Amapá, para exercer o cargo de Gerente de Atenção à Saúde (GF0022) da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares no Hospital Universitário da Universidade Federal do
Amapá.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 321, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2022 - CCLP/CSTN, de
25/03/2022. resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ALCILEA MARIA FERREIRA ROCHA, matrícula
SIAPE 2301314, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função
de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus Santana - CCLP/CSTN,
FUC-01.

Art. 2º - Designar o servidor KASSIO LEAL VILHENA, matrícula SIAPE 1352993,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus Santana - CCLP/CSTN,
FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

DAT PORTARIA Nº 322, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta no Despacho do Documento nº 23125.007172/2022-04, de
31/03/2022. resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EVERTON MIGUEL PUHL MACIEL, matrícula SIAPE
3067209, ocupante do cargo efetivo de Professor da Magistério Superior, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Filosofia - CCLF/CSTN, FUC 01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DAT PORTARIA Nº 293, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745,
de 09.12.1993 e na Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº 23125.006145/2022-88 de 17 de março de 2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de FRANCISCA MARIA MACIEL DE
OLIVEIRA CORTES, matrícula SIAPE 3233959, como Professor Substituto, no período de
14/04/2022 a 13/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745,
de 09.12.1993 e na Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº 23125.006142/2022-72 de 17 de março de 2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de CAROLINA ALMEIDA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 3233967, como Professor Substituto, no período de 14/04/2022
a 13/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 303, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745,
de 09.12.1993 e na Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº 23125.005572/2022-39 de 11 de março de 2022. resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de CHAYENNE DA SILVA FARIAS,
matrícula SIAPE 3235003, como Professor Substituto, no período de 14/04/2022 a
13/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAN DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2022

REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, nos termos do art. 35, inciso I da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 221 - Dispensar, a partir de 31 de março de 2022, servidora IDALIA PEREIRA DA CRUZ
SCHAUSTZ, Matrícula/SIAPE nº 1623925, Técnica em Assuntos Educacionais, da Função
Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Seleção da Coordenadoria do Centro de
Seleção.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 222 - Art. 1º Designar a servidora LILIAN DE PÁDUA MOREIRA GEISENHOFF,
Matrícula/SIAPE n.º 1673710, Assistente em Administração, para exercer a Função
Gratificada (FG-1), de Chefe de Divisão de Seleção da Coordenadoria do Centro de
Seleção/CS/Reitoria.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Chefe da Divisão, desde 31 de março
de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 224 - Art. 1º Designar a servidora MARCIANA LOPES DA SILVA OZORIO, Matrícula/SIAPE
n.º 1791386, Assistente em Administração, para substituir o Pró-Reitor de Av a l i a ç ã o
Institucional e Planejamento/PROAP (CD-2), Régio Marcio Toesca Gimenes, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 209, de 08 de março de 2021, do Reitor Pro
Tempore da UFGD.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

